
Yrkande 
Regionstyrelsen 24 oktober

Ärende: Delårsrapport 2 för år 2023

Motiv

För första gången någonsin styrs regionen med en minusbudget. Läget sedan budgeten 
presenterades under hösten förra året har bara fortsatt att förvärras och regionen fortsätter att 
använda framtida skattebetalares pengar. Vi kan även konstatera att den personal som vi har 
idag inte kommer att kunna gå att ersätta till de nivåer som har varit. Detta framför allt för att 
det helt enkelt är för få i arbetsför ålder de kommande åren. Vi behöver konstatera att den 
vård vi har idag är inget vi kan ta för givet kommande år om vi inte gör något annorlunda. Det 
finns varken personal eller pengar till det.

Under det senaste årtiondet har den rödgröna politiska majoriteten skjutit jobbiga och tuffa 
beslut framför sig. Detta leder till att regionen står ännu sämre rustad med tomma lador för att 
hantera en lågkonjunktur, mycket hög inflation och en orolig omvärld med krav om en allt 
högre beredskap. Vi måste inse att vi inte kommer att ha råd med allt och vårduppdragets 
kärnuppdrag måste värnas och skyddas. Den regionala utvecklingen måste fokusera på 
huvuduppdraget att skapa en attraktiv livsmiljö och ge förutsättningar för tillväxt i hela länet 
givet en föränderlig omvärld.

När det kommer till måluppfyllelsen så kvarstår vår kritik att den inte är relevant och utifrån 
val av indikatorer går det inte att uttala sig om målstatus grön/uppnått faktiskt är en korrekt 
bedömning. Vi har sedan tidigare föreslagit att regionen måste gå från 12 omfångsrika mål 
som i sig genererar omfattande byråkrati och tar tid från verksamheten till endast 3. 
Ändamålsenligheten med den här formen av målstyrning behöver även problematiseras givet 
att den har en svag styrande effekt för regionen.

Vi ser fortsatt stora problem med tillgängligheten till vård. Vårdköerna är fortsatt rekordlånga 
och stora bekymmer att kunna arbeta bort vårdköerna utifrån kapacitetsbrister.

Bedömningen av den prognosticerade budgetavvikelsen för verksamhetens nettokostnader är 
ett underskott på 739 miljoner kronor. De största avvikelserna mot budget är inom hälso- och 
sjukvårdsnämndens verksamhet. Det är viktigt att beakta att dessa underskott inte är av 
tillfällig art utan kommer att följa med kommande år. De tidigare bedömningarna om behov 
av åtgärder för cirka 700 mkr är att bedöma som att de kvarstår. Det ekonomiska läget är 
extremt problematiskt då det finns så många underliggande strukturella budgetavvikelser i 
verksamheten. Dessa måste åtgärdas för att klara av en långsiktigt god ekonomisk hushållning 
och säkra sjukvården även i framtiden. Dessa ekonomiska strukturella utmaningar skiljer sig i 
Västerbotten från andra regioner söderut som framför allt behöver möta utmaningen med en 
lågkonjunktur. 

Yrkande

Att Godkänna upprättat förslag till delårsrapport per augusti 2023



Att Regionstyrelsen får i uppdrag att skyndsamt och i samverkan med verksamheten 
ta fram en budgetprocess som avspeglar verksamheternas uppdrag, budget, 
behov, horisontella samt vertikala prioriteringar som harmoniserar med 
beprövad erfarenhet och vårdprogram. Den nya budgetprocessen ska dessutom 
vara garanterat opartisk utifrån förvaltningslagens principer om saklighet och 
opartiskhet och därmed att den hålls åtskild från den politiska beredningen.

Att Regionstyrelsen får i uppdrag att säkerställa att budgetunderlag som styrelser 
och nämnder lämnar in till styrelsen håller en tillräcklig kvalitet. Det bör bland 
annat finnas dokumenterade riskanalyser som visar att förslag på budgetar och 
åtgärder är möjliga att genomföra. 

Att Regionstyrelsen får i uppdrag säkerställa att verksamheterna blir delaktiga i 
beredningen av budgetar och arbetet med att föreslå prioriteringar.

Att Fullmäktige förtydligar att målsättningen med kostnadsreduktionen av 
administrativa tjänster inom regionen är minst 100 anställda. 

Att Det sker ett omtag med arbetet med hur regionen ska nå en ekonomi i balans 
genom att fokus riktas på analys och åtgärd per förvaltning i vilka 
kostnadsposter som har stora budgetavvikelser. 

Att Regiondirektören får i uppdrag att i samverkan med övriga 
förvaltningsdirektörer arbeta fram, utöver de av tidigare fullmäktigeuppdragen, 
ytterligare nödvändiga kostnadsreducerande åtgärder för återrapportering till 
Regionstyrelsen.  

Att Regiondirektören får i uppdrag att i samverkan med övriga 
förvaltningsdirektörer arbeta fram processtöd så att verksamheten kan 
genomföra horisontella prioriteringar.  

Att Regiondirektören får i uppdrag att särskilt följa och återrapportera förändringen 
av reglerna kring dygnsvila. 
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